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(4)HAKEMUS JA ASIAN VIREILLETULO 


Vapo Oy on 7.10.2003 hakenut toistaiseksi voimassa olevaa ympäristölu-
 paa Äijönnevan kunnostamiseen turvetuotantoa varten sekä turpeen nos-
 toon Äijönnevan tuotantoalueelta ja vesien johtamiseen vesistöön. 


TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Enimmillään 95,9 ha:n laajuisella Äijönnevan turvetuotantoalueella on tar-
 koitus aloittaa jyrsinpolttoturpeen tuotanto (noin 50 000 m3). Tuotantoalu-
 een vedet johdetaan vesiensuojelurakenteiden kautta Äijönkanavaan ja 
 edelleen Puutionkanavaa ja Mäyränojaa pitkin Pyhäjokeen. 


Äijönnevan turvetuotantoalue sijaitsee Haapaveden kaupungin Mieluskos-
 ken kylässä noin 13 km Haapavedeltä lounaaseen Pyhäjoen vesistöalueel-
 la. 


LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7 d) kohdan mukaan turve-
 tuotannolla ja siihen liittyvällä ojituksella on oltava ympäristölupa, jos tuo-
 tantoalue on yli 10 ha. 


LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin 5 c) kohdan mukaan ympä-
 ristölupavirasto ratkaisee turvetuotantoa ja siihen liittyvää ojitusta koskevan 
 ympäristölupa-asian, jos tuotantoalue on yli 10 ha. 


TOIMINTAA KOSKEVAT SOPIMUKSET JA ALUEEN KAAVOITUSTILANNE 


Hakija on tehnyt tilaa 71-403-26-6 koskevan vuokrasopimuksen. 


Pohjois-Pohjanmaan seutukaavassa Äijönnevan alue on osoitettu turve-
 tuotantoalueeksi (EO-T). Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavassa mootto-
 rikelkkailureitti kulkee Äijönnevan alueen kautta. Alueella ei ole voimassa 
 olevia yleis- tai asemakaavoja, eikä kaavojen laadintaa ole pantu vireille. 


TOIMINTA 


Y l e is k uv au s   to i mi nn a s ta    


Äijönneva on tarkoitus kunnostaa turvetuotantoa varten siten, että alue oli-
 si tuotannossa vuonna 2006. Alueella ei ole suotutkimustöitä ja ennakko-
 tarkkailua lukuun ottamatta tehty turvetuotantoon liittyviä toimenpiteitä. 


Tuotantokelpoista pinta-alaa on 95,9 ha auma-alueet mukaan lukien. Tuo-
tannon on arvioitu loppuvan vuoteen 2025 mennessä.  



(5)Äijönnevan turvetuotannolla korvataan Pyhäjoen valuma-alueella sekä 
 Fortum Power and Heat Oy:n Haapaveden turvevoimalaitoksen hankinta-
 alueella jo tuotannosta poistuneita tuotantoaloja. 


T u o ta n toa l ue e n  k un t o on p ano   ja   ve s ien s u oj el u ra k e nt ee t  


Alueen kuntoonpano aloitetaan heti, kun toiminnalle on saatu lainvoimai-
 nen ympäristölupa. Aluksi kaivetaan eristysojat ja tarvittaessa perataan 
 laskuoja, minkä jälkeen tehdään vesiensuojelurakenteet (kaksi laskeu-
 tusallasta ja pintavalutus- ja haihdutuskenttä) ja kaivetaan reuna- ja kokoo-
 jaojat. Tämän jälkeen alue sarkaojitetaan. Alueen pehmeydestä johtuen 
 osa lohkosta 1 voidaan joutua esiojittamaan (kopo-ojitus) ennen varsinais-
 ta sarkaojitusta. Tuotantoalueen lohkot 1–2 varustetaan sarkaojarakentein 
 eli lietteenpidättimillä ja niiden yläpuolelle turpeeseen kaivettavilla lie-
 tesyvennyksillä. Lietesyvennykset kaivetaan ojiin, missä ne voidaan sijoit-
 taa turpeeseen. Eristysojien vesiensuojelurakenteina ovat lietealtaat. 


Laskeutusaltaiden mitoitustiedot ovat: 


Allas 1 (valuma-alue 47 ha) 


Mitoitusvirtaama Q (m3/s) 0,141 
 Vesipinnan poikkileikkausala  14,10 m2


Pintakuorma 0,77 m/h 


Lietetila 188 m3


Altaan tilavuus  1 711 m3


Virtausnopeus 1,00 cm/s 


Viipymä 1,76 h 


Allas 2 (valuma-alue 49 ha) 


Mitoitusvirtaama Q (m3/s) 0,147 
 Vesipinnan poikkileikkausala  14,70 m2


Pintakuorma 0,75 m/h 


Lietetila 196 m3


Altaan tilavuus  1 779 m3


Virtausnopeus 1,00 cm/s 


Viipymä 1,84 h 


Pintavalutus- ja haihdutuskentän puustoa harvennetaan ennen kentän 
 käyttöön ottamista. Pintavalutuskentän mitoitustiedot ovat: 


Pintavalutus- ja haihdutuskenttä (valuma-alue 
 109 / 95,9 ha) 


Pinta-ala 4,8 ha 


Pinta-alan osuus valuma-alueesta  4,7 / 5,0 % 


Valuntamatka 100–300 m 


Kaltevuus  n. 0,25 % 


Turvepaksuus (keskimäärin)  1,2 m 



(6)Ojitustöiden yhteydessä alueelle rakennetaan tieyhteys Ylivieska–


Haapavesi-maantielle 785. Tieyhteys toteutetaan siten, että Äijönnevan 
 turvekuljetukset voidaan hoitaa kulutustilanteista riippuen kaikkina vuo-
 denaikoina. Äijönnevalle ei rakenneta kiinteitä rakennuksia eikä vesijohtoa 
 tai viemäröintiä. 


Tuotantokenttien vuosittaiset kunnostustyöt keskittyvät syksyyn ennen ve-
 sien jäätymistä, mutta kunnostus- ja huoltotöitä voidaan tarpeen mukaan 
 tehdä kaikkina vuodenaikoina. 


T u o tt e et   ja   t uo t an to  


Alueella tuotetaan keskimäärin noin 50 000 m3/a jyrsinpolttoturvetta. Tuo-
 tannon alkuvuosina alueelta voidaan tuottaa vähäisessä määrin ympäristö-
 turvetta.  


Tuotanto hoidetaan yhdessä Puutionnevan tuotannon kanssa. Tuotanto-
 menetelmänä käytetään ns. Haku-menetelmää. Tuotantoon kuuluu tur-
 peen irrottaminen suon pinnasta, tuotteen kuivatus, keräily ja varastointi 
 aumoihin.  


Turpeen tuotantokausi on vuosittain toukokuusta syyskuun alkuun, millä 
 ajalla aktiivisia tuotantotöitä on noin 30–40 vuorokautta keskittyen alku- ja 
 keskikesän poutajaksoihin. Tuotantokaudella töitä tehdään sääolojen salli-
 essa keskeytyksittä ympärivuorokautisesti. 


Alueelta tuotettu jyrsinpolttoturve toimitetaan turvetta käyttäville asiakkaille 
 pääasiassa Fortum Power and Heat Oy:n Haapaveden turvevoimalaitok-
 selle. 


V e s ie n   k äs i t te l y 


Tuotantoalue erotetaan eristysojilla alueen ulkopuolisista vesistä. Eris-
 tysojien vedet johdetaan pintavalutuskentän alapuolella laskuojaan. 


Koko tuotantoalueen eli lohkojen 1 ja 2 (95,9 ha) vedet johdetaan sulan 
 veden aikana laskeutusaltaiden 1 ja 2 kautta pumppaamolle, mistä vesi 
 pumpataan putkea pitkin pintavalutus- ja haihdutuskentälle asennettuihin 
 reikäputkiin. Vesi jaetaan pintavalutus- ja haihdutuskentälle reikäputkilla, 
 koska kentällä on joitakin vanhoja metsäojia ja näin vesi saadaan jaettua 
 kentälle tasaisesti ja oikovirtaukset estettyä. Kentällä kasvaa koivupuustoa, 
 joka haihduttaa runsaasti vettä ja tehostaa kentän toimintaa. Pintavalutus-
 kentältä vesi kulkeutuu kentän alaosan laskuojaan asennetun rummun ja 
 mittapadon kautta alapuoliseen vesistöön reittiä Äijönkanava–


Puutionkanava–Mäyränoja–Pyhäjoki.  Vedet kulkeutuvat Äijönkanavaa pit-
 kin noin 1,8 km, Puutionkanavaa pitkin noin 1,8 km ja Mäyränojaa pitkin 
 noin 13,4 km ennen Pyhäjokeen laskua.  


Hakijan käsityksen mukaan pintavalutus- ja haihdutuskenttä saadaan met-
säojista ja puustosta huolimatta toimivaksi. Luomanevalla on ollut käytössä 
vuonna 1998 rakennettu Äijönnevan suunniteltua kenttää vastaava raken-
ne. Kentälle muodostuneesta kasvustosta ja puuston kasvusta ja kunnosta 
päätellen kenttä on toiminut hyvin. Tarkkailuun perustuvaa tietoa Luoma-
nevan kentän toiminnasta ei kentän vakiintuneen käytön ajalta ole olemas-
sa. Heti rakentamisen jälkeen vuonna 1999 otettujen näytteiden mukaan 
kenttä oli pitoisuuksien mukaan poistanut vedestä kokonais- ja ammonium-
typpeä sekä kiintoainetta, mutta lisännyt humusta, kokonaisfosforia ja rau-



(7)taa. Kentältä mitatun virtaaman mukaan laskettu valuma oli hyvin pieni 
 (1,4 l/s km2), kun tarkkailussa olleiden pintavalutuskentällisten soiden kes-
 kimääräinen valuma vuonna 1999 oli 15,3 l/s km2. Luomanevaa lähimmän 
 suon laskeutusaltailla varustetun Jyletnevan keskivaluma oli 7,5 l/s km2. 
 Luomanevan ominaiskuormitukset vuonna 1999 olivat kaikkien tekijöiden 
 osalta vain pieni osa pintavalutuskentällisten tarkkailusoiden keskiarvoista. 


Aikana, jolloin veden jäätyminen estää pumppaamisen, turvetuotanto-
 alueen vedet johdetaan laskeutusaltaiden 1 ja 2 ja pumppaamon ohitus-
 rummun kautta laskuojaan. Laskeutusallas 2 toimii myös pumppausaltaa-
 na. 


Hakija on 31.8.2004 toimitetussa hakemuksen täydennyksessä ja lisäselvi-
 tyksessä esittänyt tarkkailutuloksia Luomanevan pintavalutus- ja haihdu-
 tuskentän toimivuudesta. Luomanevan vesiensuojelurakenteen vuoden 
 2004 tarkkailutulosten mukaan kuormituksen keskiarvot ovat sateisena ke-
 sänä 2004 tähän mennessä olleet kiintoaineen osalta 26 g/ha d, kokonais-
 fosforin osalta 0,59 g/ha/d ja kokonaistypen osalta 11,9 g/ha d. Luomane-
 van bruttokuormitus on vuonna 2004 ollut kokonaisravinteiden osalla sa-
 maa tasoa ja kiintoaineen osalla huomattavasti pienempi kuin pintavalu-
 tuskentällisten soiden kuormitus pitkällä aikavälillä keskimäärin. Hakijan 
 käsityksen mukaan ennalta arvioiden myös Äijönnevalle suunnitellut ve-
 siensuojelurakenteet voivat toimia yhtä tehokkaasti. 


P o l t to -   j a  v o i te lu a ine e t  


Tuotannon aikana koneissa käytetään joko diesel- tai polttoöljyä. Koneiden 
 voiteluun tarvitaan lisäksi moottoriöljyjä ja vaseliineja. Suunnitellulla tuotan-
 tomäärällä polttoaineiden vuosittainen kulutus on noin 26 000 litraa ja voi-
 teluaineita kuluu vastaavasti noin 200 litraa tuotantokaudessa. Äijönnevan 
 polttoainehuolto järjestetään yrittäjän siirrettävillä polttoainesäiliöillä, jotka 
 voiteluaineiden kanssa säilytetään työmaalla turvallisuussuunnitelmiin 
 merkityissä, paloviranomaisten hyväksymissä paikoissa ja säiliöissä.  


Alueella ei turvetuotantotoiminnassa tai muutoin tulla käyttämään muita 
 ympäristölle tai terveydelle vaarallisia aineita. 


L i ik e nn e  


Tuotantoon liittyvä liikennöinti suuntautuu työmaantieltä Ylivieska–


Haapavesi-maantielle 785, mistä edelleen maantietä 796 pitkin Haapave-
 si–Kärsämäki-tieltä turvevoimalalle johtavalle tielle 18405.  


Turpeen toimittamiseen käytetään perävaunullisia rekka-autoja ja lastauk-
 seen pyöräkuormaajaa. Äijönnevan turvekuljetuksia ei yleensä ajeta yöai-
 kaan, koska voimalaitoksella ei toistaiseksi ole yöllä turpeen vastaanottoa. 


Äijönnevan vuosittaisen tuotantomäärän (50 000 m3) toimittamiseen voi-
 malaitokselle tarvitaan noin 450 autokuormallista, jonka kuljettamiseen ku-
 luu noin 1 kuukausi. 


Muutoin tuotantotoiminta aiheuttaa lähinnä vähäistä henkilöautoliikennettä. 


Tuotantoon käytettäviä koneita siirretään tuotantoalueen ulkopuolisilla teillä 
joitakin kertoja tuotantokauden aikana.  



(8)T o i mi nn an   lo p et t am i n en  


Äijönneva on uusi turvetuotantoalue. Mikäli tuotanto aloitetaan suunnitellun 
 mukaisesti vuonna 2006, poistuvat ensimmäiset alueet turpeen loppumi-
 sen vuoksi tuotannosta vuosina 2015–2020. Tuotannon arvioidaan loppu-
 van kokonaisuudessaan vuoden 2025 tienoilla. 


Kun alueita alkaa poistua tuotannosta ja poistuneista alueista muodostuu 
 järkeviä kokonaisuuksia, alueet siistitään siten, että sieltä poistetaan varas-
 toaumat, kantokasat, jätteet yms. sekä maapohjaa tasoitetaan tarpeen 
 mukaan. Vuokra-alueet luovutetaan maanomistajalle takaisin vuokrasopi-
 muksen edellyttämässä kunnossa ja rajataan ojituksella pois tuotantoalu-
 eesta. Hakijan omistamat alueet pyritään kunnostamaan jälkikäyttöön mah-
 dollisimman pian ja rajataan pois tuotantoalueista. Äijönnevalla tämänhet-
 kisen arvion mukaan jälkikäyttömuotoina hakijan omistamalla alueella tule-
 vat kysymykseen metsittäminen luontaisesti, ruokohelpin viljely tai maata-
 louskäyttö. Lupakauden aikana jälkikäyttöön otettavista alueista ilmoite-
 taan Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle ennen töiden toteuttamis-
 ta. 


P a r a s   k äyt t ö k e l p oi n e n   te k ni i kk a   ( B AT )   j a   ym p ä r i st ö n  k a n na lt a   p a r a s   käyt ä n t ö  
 ( B E P )  


Äijönnevan vesien käsittely perustuu eristysojiin, sarkaojarakenteisiin ja 
 laskeutusaltaisiin sekä sulan veden aikana lisäksi pumppauksella toimivan 
 pintavalutus- ja haihdutuskentän käyttöön. Hakija on katsonut, että suunni-
 tellut vesienkäsittelymenetelmät vastaavat tämän päivän tietämyksen mu-
 kaan Äijönnevan olosuhteissa parasta käytettävissä olevaa tekniikkaa 
 (BAT).  


Äijönnevan jätehuolto järjestetään jätelainsäädännön edellyttämällä taval-
 la. Jätteiden määrä on vähäinen. Jätteet säilytetään asianmukaisesti en-
 nen niiden kaatopaikalle tai jatkokäsittelyyn toimittamista ja jätemääristä 
 pidetään kirjaa. Polttoöljyjen sekä jäteöljyjen varastointi pyritään järjestä-
 mään niin, että minimoidaan riskit öljyn joutumisesta maaperään.  


Tuotantoalueella työskenteleville annetaan säännöllisesti koulutusta ja 
 opastusta ympäristönsuojelurakenteiden hoidosta, ympäristöä mahdolli-
 simman vähän kuormittavista työtavoista sekä toiminnasta poikkeustilan-
 teissa.  


Toiminnassa sovelletaan kaikilta osiltaan vesienkäsittely, pöly- ja meluhai-
 tat, jätteiden käsittely sekä liikenne huomioon ottaen parasta käyttökelpois-
 ta tekniikkaa sekä ympäristön kannalta parasta käytäntöä (BEP). 


Y m p ä ri s tö h a ll in t ajä r j es t el mä  


Vapo Oy:n energiatoimialalla on yhdistetty laatu- ja ympäristöjärjestelmä. 


Järjestelmää sovelletaan muun muassa varmistamaan, että prosessien to-
teuttaminen ja ympäristöasioiden hoito on tehokasta ja jatkuvasti kehitty-
vää. Laatu- ja ympäristökäsikirja ja työohjeet ovat vuodesta 2002 lähtien 
olleet yhteiset koko toimialalla. Järjestelmä on rakennettu standardien 
SFS–ISO 14001 ja SFS–ISO 9001:2000 mukaisesti. Järjestelmälle on 
myönnetty laatusertifikaatti vuonna 1997 ja ympäristösertifikaatti vuonna 
2001. Sertifioinnista vastannut ulkoinen arvioija tekee järjestelmän määrä-
aikaistarkastuksen puolen vuoden välein. 



(9)Järjestelmässä olevia laatu- ja ympäristökäsikirjaa sekä työohjeita täyden-
 tävät muut erillisohjeet, tietojärjestelmät ja rekisterit. 


YMPÄRISTÖKUORMITUS JA SEN RAJOITTAMINEN 


P ä ä s tö t  pi n t av es i in 


Äijönnevalta lähtevän veden laatua on seurattu ennakkotarkkailussa tou-
 ko–syyskuussa vuonna 1995 sekä vedenlaatua ja virtaamaa heinä–


elokuussa vuonna 1996. Vuoden 1996 esitarkkailun mukainen kuormitus 
 Äijönkanavaan on esitetty koko valuma-alueelle (390 ha) ja Äijönnevan (95 
 ha) kuormitus on saatu pinta-alojen suhteen avulla. Äijönnevan pinta-ala 
 on 24,4 % valuma-alueesta. 


Äijönnevan kuntoonpanovaiheen aikaista kuormitusta on arvioitu Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen kuntoonpanovaiheen soiden 
 ominaiskuormituksen avulla.  


Äijönnevalta ja ympäröivältä valuma-alueelta purkautuneen veden laatu 
 vuoden 1995 keskiarvona oli: 30,1 mg/l CODMn, 187 µg/l Kok.P, 112 µg/l 
 PO4-P, 1 126 µg/l Kok.N, 167 µg/l NH4-N, 5 534 µg/l Fe, 6,6 mg/l kiinto-
 ainetta, 6,8 pH ja 413 väriluku ja vuoden 1996 keskiarvona: 30,4 mg/l 
 CODMn, 102,5 µg/l Kok.P, 84,5 µg/l PO4-P, 1 211,5 µg/l Kok.N, 143,0 µg/l 
 NH4-N, 4 798 µg/l Fe, 6,2 mg/l kiintoainetta, 6,8 pH ja 287,5 väriluku. Äi-
 jönnevan valuma vuonna 1996 oli 3,8 l/s. 


Äijönnevan kuormitus vuoden 1996 keskiarvona oli: 2,52 kg/d CODMn, 
 0,005 kg/d Kok.P, 0,002 kg/d PO4-P, 0,07 kg/d Kok.N, 0,005 kg/d NH4-N, 
 0,21 kg/d Fe ja 0,42 kg/d kiintoainetta. 


Äijönnevan arvioitu kesäajan kuntoonpanovaiheen bruttokuormitus on 
 6,6 kg/d kiintoainetta, 1,6 kg/d Kok.N ja 0,05 kg/d Kok.P sekä nettokuormi-
 tus 0 kg/d kiintoainetta, 0,87 kg/d Kok.N ja 0 kg/d Kok.P.  


Äijönnevan tuotantokauden aikainen kuormitus on laskettu läheisen Puu-
 tionnevan vuoden 2001 kuormitustietojen mukaan. Äijönnevan pinta-ala on 
 noin 48 % Puutionnevan pinta-alasta ja kuormitus on saatu suoraan pinta-
 alojen suhteesta. Kiintoaine on laskettu Pohjois-Pohjanmaan ympäristö-
 keskuksen alueen pintavalutuskentällisten soiden ominaiskuormituksen 
 keskiarvon avulla. 


Äijönnevan tuotantokauden aikainen bruttokuormitus on arviolta 2,1 kg/d 
 kiintoainetta, 0,4 kg/d Kok.N ja 0,02 kg/d Kok.P sekä nettokuormitus 
 0,5 kg/d kiintoainetta, 0,3 kg/d Kok.N ja 0,01 kg/d Kok.P.  


P ä ä s tö t m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Turvetuotantotoiminta ei normaalitilanteessa aiheuta päästöjä maaperään. 


Poltto- ja voiteluaineiden käyttö sekä jätteiden keräys- ja lyhytaikainen säi-
lytys työmaa-alueella voivat aiheuttaa poikkeustapauksissa, lähinnä säily-
tysastioiden rikkoontumisen vuoksi, vuotoja maaperään. Päästöjä pyritään 
ehkäisemään aineiden ja astioiden huolellisella käsittelyllä ja sijoittamalla 



(10)astiat/säiliöt paikkoihin, joissa vuoto rajoittuu mahdollisimman pienelle alu-
 eelle ja on helposti puhdistettavissa.  


Turvetuotanto ei normaalitilanteessa aiheuta päästöjä pohjavesiin. Äijön-
 nevan turvetuotanto ei aiheuta myöskään poikkeustilanteissa erityistä vaa-
 raa päästöistä pohjaveteen, koska tuotantoalueella kerrallaan säilytettävät 
 polttoainemäärät ovat pieniä ja turveperäinen maa johtaa huonosti nestei-
 tä, jolloin mahdolliset vuodotkin rajoittuvat pienelle alueelle ja ovat helposti 
 puhdistettavissa.  


P ä ä s tö t  i lm a a n  


Turvetuotannon mahdolliset pölypäästöt liittyvät pääasiassa energiakäyt-
 töön tarkoitetun jyrsinturpeen tuotantoon ja ajoittuvat tuotantokaudelle. 


Tuotetun turpeen laatu vaikuttaa pölyävyyteen: mitä maatuneempaa turve 
 on, sitä enemmän se pölyää. Myös sääolosuhteet, etenkin tuulen voimak-
 kuus ja suunta vaikuttavat pölyämiseen ja pölyn leviämiseen. Tuulen no-
 peuden ylittäessä 10 m/s, tuotanto keskeytetään lisääntyneen tulipaloriskin 
 vuoksi. Aumaus ja lastaus ovat pölyäviä työvaiheita. Pölyhaitan esiintymi-
 seen vaikuttaa myös asutuksen tai vesistön läheisyys, maaston muodot 
 sekä suojaavan puuston esiintyminen. 


Liikenne voi aiheuttaa satunnaisesti pölyämistä. Rekkojen ulkopuolelle las-
 tauksen yhteydessä jäänyt turve karisee yleensä lähes kokonaan pois jo 
 ennen yleiselle tielle tuloa. Turvekuormat peitetään pölyämisen estämisek-
 si. 


M e l u  


Jyväskylän yliopiston ympäristötutkimuskeskuksen julkaisun "Turvetuotan-
 to ympäristömelun aiheuttajana, tiedonantoja 151, Jyväskylä 1998" mu-
 kaan turvetuotannon työvaiheista jyrsintä ja turpeen nosto imuvaunulla ai-
 heuttavat hetkellistä 55 dB:n melua 100–200 metrin etäisyydelle työskente-
 lykohdasta. Palaturpeen nosto ja turvekenttien kunnostustoimet aiheutta-
 vat laskennallisen arvioinnin perusteella 55 dB:n melua 300–400 metrin 
 etäisyydelle työskentelykohdasta. Mittaukset on tehty todellisissa työsken-
 telytilanteissa avoimessa maastossa. Kasvillisuuden (puuston) on todettu 
 tehokkaasti vaimentavan äänen voimakkuutta. 


Tuotannon ja liikenteen aiheuttamaa melua voidaan ajoittain havaita tuo-
 tantoalueen läheisyydessä. Melu ei ole jatkuvaa ja luonteeltaan se on sa-
 manlaista kuin normaali maatalouden harjoittamisesta lähtevä melu (lähin-
 nä traktorit). 


J ä t te e t  


Tuotantoalueella syntyy sekajätettä, jäteöljyä ja muita öljyisiä jätteitä.  


Jätteiden keräilypiste sijaitsee työmaan tukikohdassa. Sekajäte kerätään 
 astioihin, joista tuotantoyrittäjä huolehtii jätteet kaatopaikalle. Öljyiset jät-
 teet, jäteöljyt ja muut ongelmajätteet kerätään tukikohdassa oleviin astioi-
 hin ja toimitetaan työmaalta Ekokem Oy:lle.  


Työmaalle laaditaan jätehuoltosuunnitelma, jota päivitetään tarpeen mu-
kaan vuosittain. Suunnitelmasta käyvät ilmi muun muassa jätteiden pois-
kuljettamisesta vastaavat tahot sekä keräysastioiden tyhjennysvälit. 



(11)TOIMINTA-ALUE JA SEN YMPÄRISTÖ 


A l u e en   hyd r o l o g i a 


Äijönneva sijaitsee Mäyränojan yläosan (54.028) valuma-alueella, jonka 
 pinta-ala yhdessä Mäyränojan alaosan (54.027) valuma-alueen kanssa on 
 90,53 km2 ja järvisyys 1,12 %. Mäyränojan valuma-alue on osa Pyhäjoen 
 keskiosan valuma-alueesta (54.02), jonka pinta-ala on 426,15 km2 ja järvi-
 syys 1,55 %. 


Mäyränoja saa alkunsa Äijönnevan kaakkoispuolella noin 3,5 km:n etäi-
 syydellä sijaitsevasta Mäyränjärvestä. Mäyränojan valuma-alue koostuu 
 turvetuotantoalueiden lisäksi pääosin kangasmaista ja ojitetuista suoalu-
 eista sekä pelloista. Valuma-alueesta turvetuotantoalueita on noin 3,3 %, 
 muita ojitettuja turvemaita noin 37 %, kangasmaita noin 53 % ja peltoja 
 noin 6 %. Loput valuma-alueesta on vesistöjä ja rakennettuja alueita. Äi-
 jönnevan suunnitellun turvetuotantoalueen osuus Mäyränojan valuma-
 alueesta on noin 1 %.  


Lähin virtaamamittauspaikka on Malisjoessa Nivalan taajamassa 
 (F = 380 km2, järvisyys 0,2 %), jossa keskivirtaama oli vuoden 1994 tieto-
 jen mukaan 2,2 m3/s ja keskimääräinen valuma 5,8 l/s km2. Vuosina 2001 
 ja 2002 virtaamat olivat 2,8 m3/s ja 2,4 m3/s ja valumat vastaavasti 
 7,3 l/s km2 ja 6,4 l/s km2. Pyhäjoen Venetpalossa (F = 872 km2) virtaama 
 on ollut vuosina 1961–1990 keskimäärin 7,6 m3/s ja valuma 8,7 l/s km2. 


A l u e en  l uo n t o  ja   su o j el uk o ht e e t  


Äijönnevan tuotantoon suunniteltu alue on melkein täysin ojitettua ja met-
 sittynyttä aluetta. Alue on tyypillinen ojituksen muuttama neva/räme lukuun 
 ottamatta suunnitellun tuotantoalueen alapuolella laskuojan varressa vuo-
 sina 1995–1996 ennakkotarkkailussa havaittua ojitettua lehtometsää. Leh-
 tometsä ulottuu suunnitellun pintavalutuskentän alaosalle. Metsässä ha-
 vaittiin pikkutikka. Pikkutikka (Dendrocopos minor) kuuluu luonnonsuojelu-
 lain mukaisiin uhanalaisiin lintuihin, mutta se ei ole kuitenkaan erityisesti 
 suojeltava laji. Äijönnevan turvetuotantoalue ei ulotu lehtometsään.  


Äijönnevan suunnitellusta turvetuotantoalueesta ja pintavalutuskentän alu-
 eesta tehtyjen suokasvillisuus- ja maisema- sekä pesimälinnustoselvityk-
 sen mukaan selvitysalueella ei esiinny uhanalaisia kasveja tai suotyyppejä 
 eikä linnustossa tavattu valtakunnallisesti uhanalaisia suolajeja. 


Tuotantoalueen lähiympäristö on metsää tai metsäojitettua metsäistä suo-
 ta. Suon kaakkoispuolella on pieni alue lähes ojittamatonta vähäpuustoista 
 tai puutonta suota. Lähimmälle peltoalueelle on matkaa noin 550 metriä. 


Alueen lähiympäristössä ei sijaitse järviä. Lähin järvi on suon kaakkoispuo-
 lella noin 3,5 kilometrin etäisyydellä suosta sijaitseva Mäyränjärvi. 


Hakemuksen mukaan lähimmän 10 kilometrin säteellä Äijönnevasta ei si-
 jaitse suojelukohteita.  


Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen lausunnon 26.11.2003 mukaan 
noin 500 metrin päässä Äijönnevan tuotantoalueesta sijaitsee Mustakorven 
Natura 2000-suojeluverkostoehdotukseen valtioneuvoston päätöksellä 
8.5.2002 sisällytetty alue (FI1000006). Mustakorpi on vanhojen metsien 
suojelutarkoituksessa valtiolle hankittu alue. 



(12)A s u t us   ja  m u u  r ak en n e tt u   ym p ä r is t ö 


Tuotantoalueen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse asutusta. Alueen lä-
 hiympäristössä sijaitsee kolme asuttua tilaa ja neljä kesäkäytössä olevaa 
 tilaa. Tilat sijaitsevat 800–1 000 metrin etäisyydellä suunnitellusta tuotan-
 toalueesta.  


Alueella ei ole kesämökkejä, koska tuotantoalueen lähiympäristössä ei si-
 jaitse järviä tai jokia. 


V e s is t ön  t i l a  ja   kä yt t ö  


V e d en l aa tu  


Mäyränojan vedenlaatua on tarkkailtu Äijönnevan alapuolella havaintopai-
 kalla Mä0. Tämän havaintopaikan yläpuolella on myös Puutionnevan tur-
 vetuotantoalue. Muilta Mäyränojan havaintopaikoilta on vain pari yksittäistä 
 havaintoa 1970- ja 1980-luvuilta. Seuraavassa on esitetty havaintopaikan 
 Mä0 vedenlaatuparametrien vuotuisia keskiarvoja (3–9 havaintoa/vuosi) 
 1970-luvun alkupuolelta vuoteen 2001 saakka.  


Mäyränojan vesi on erittäin humuspitoista, mistä johtuen kemiallinen ha-
 penkulutus (COD) on suuri. Vesi on myös hyvin ravinteikasta ja ajoittain 
 rautapitoista. Kokonaisfosforipitoisuus on ollut noin 45–160 µg P/l, koko-
 naistyppipitoisuus noin 800–1 200 µg/l ja rautapitoisuus noin 1 500–6 000 
 µg/l. Ammoniumtyppipitoisuudet olivat suuria erityisesti 1980-luvun lopulla 
 ja 1990-luvun alussa. Mäyränojan vedenlaatu on vaihdellut vuosittain il-
 meisesti valumien mukaan, ja suuria ravinne-, rauta- ja kiintoainepitoisuuk-
 sia on esiintynyt keväisten valumahuippujen aikaan sekä satunnaisesti 
 myös kesäisin, ilmeisesti rankkasateiden jälkeen. Vedenlaadussa ei ole 
 havaittavissa pitkällä aikavälillä merkittävää muutosta huonompaan tai pa-
 rempaan suuntaan, vaan vedenlaatu vaihtelee paljon vuosittain. 


Äijönnevalta ja ympäröivältä valuma-alueelta purkautuvan veden laatua on 
 seurattu Äijönkanavan esitarkkailussa vuosina 1995–1996. Tulosten mu-
 kaan kanavan vesi on tummaa, ravinteikasta, rautapitoista ja pitoisuudet 
 vaihtelevat voimakkaasti näytteenottoajankohdasta riippuen. 


Hakija on lisäksi vastineessaan 31.12.2003 esittänyt Pyhäjoen yhteistark-
 kailun tuloksia.  


Pyhäjoen vesistötarkkailun alueellisen seurannan jokipisteiden heinäkuun 
 näytteet otettiin 6.7.2003. Kärsämäenjoessa virtasi näytteenottoajankohta-
 na runsaasti vettä ilmeisesti sadekuurojen jäljiltä. 


Pyhäjoen sivu-uomissa vesi oli tyypillisesti hyvin humuspitoista ja erittäin 
 runsasravinteista. Piipsanojan vedessä oli väri- ja CODMn-arvojen perus-
 teella erittäin runsaasti humusta ja myös ravinnepitoisuudet olivat erittäin 
 korkeita. Samoin happitilanne sekä veden hygieeninen laatu olivat selvästi 
 heikentyneet. Oulaistenojassa happitilanne oli huono ja kokonaisravinnepi-
 toisuudet sekä epäorgaanisen ravinteiden pitoisuudet olivat erittäin korkei-
 ta. Myös veden hygieeninen laatu oli huono (uimavesinorrnien mukaan ui-
 mavedeksi kelpaamatonta). Vihanninjoessa happitilanne oli välttävä ja 
 sähkönjohtavuus oli koholla. Vedessä oli runsaasti epäorgaanista typpeä. 


Myös Vaikonojan happitilanne oli välttävä. 



(13)Myös Pyhäjoen pääuomassa vesi oli tyypillisesti humuspitoista ja ravin-
 teikasta. Haapaveden alapuolella (Py79) sähkönjohtavuus oli koholla Py-
 häsalmen kaivosjätevesien johdosta. Haapaveden jätevedet johdetaan ha-
 vaintopaikkojen Py82 (intensiiviseuranta) ja Py79 välille. Veden kokonais-
 typpipitoisuus kasvoi tällä välillä selvästi (600 -> 800 µg/l). Typpilisäys oli 
 lähinnä epäorgaanista. Fosforipitoisuuden kasvu oli lievää. Veden hygiee-
 ninen laatu ei jätevesien vaikutuksesta heikentynyt. Pyhäjokisuulla (Py1) 
 sähkönjohtavuus oli merivesien vaikutuksesta selvästi koholla. Havainto-
 paikkojen Py2 (intensiiviseuranta) ja Py1 välillä veden ammoniumtyppipi-
 toisuus kasvoi jonkin verran (12 -> 48 µg/l) viitaten Pyhäjoen taajamajäte-
 vesiin. Veden bakteeritiheys kasvoi hieman, mutta ei esim. uimavesikäytön 
 kannalta olennaisesti, vaan vesi oli edelleen hygieeniseltä laadultaan hy-
 vää uimavettä. 


6.7.2003 toteutetun intensiivitarkkailun perusteella Pyhäjärvestä lähtevän 
 (py161) veden sähkönjohtavuus oli laskenut ja pH noussut alkukesän ar-
 voista. Ravinteita ja kiintoainetta vedessä oli aiempaa vähemmän samoin 
 kuin Haapajärven alapuoleisella havaintopaikalla (py82). Sähkönjohtavuus 
 oli Haapajärven alapuolella selvästi koholla. Piipsanjoen (Pi1) vesi oli rus-
 keaa, humuspitoista ja sisälsi runsaasti ravinteita ja a-klorofylliä. Veden ra-
 vinne- ja a-klorofyllipitoisuudet kuvastivat kaikilla havaintopaikoilla rehe-
 vyyttä. 


Pyhäjoen vesistötarkkailun alueellisen seurannan jokipisteiden elokuun 
 näytteet otettiin 4.8.2003. Piipsanojassa, Mäyränojassa ja Oulaistenojassa 
 vettä oli erittäin vähän; vain 10–20 cm. Vihanninjoessa kokonaissyvyys oli 
 50 cm ja Vaikonojassa 70 cm. Kärsämäenjoessa vettä oli 1,0 m ja Pyhäjo-
 en havaintopaikoilla 2,5 m. Edeltäneestä pitkästä hellejaksosta johtuen ve-
 si oli monin paikoin erittäin lämmintä, selvästi yli 20°C. 


Pyhäjoen sivu-uomissa Mäyränojaa lukuun ottamatta happitilanne oli sel-
 västi heikentynyt. Myös Pyhäjoen pääuomassa Haapakosken kohdalla 
 happitilanne oli heikentynyt. 


Sivu-uomissa vesi oli tyypillisesti hyvin humuspitoista ja erittäin runsasra-
 vinteista. Erityisesti Oulaistenojan ravinnepitoisuudet olivat korkeita ja ra-
 vinteista suuri osa oli liuenneessa epäorgaanisessa muodossa. Heikosta 
 happitilanteesta johtuen typpi oli pääosin ammoniummuodossa. Fekaalis-
 ten koliformisten bakteerien tiheydet vaihtelivat sivujoissa erittäin paljon. 


Alhaisimmat tiheydet mitattiin Vaikonojassa ja Oulaistenojassa. Suurin 
 bakteeritiheys sen sijaan oli Piipsanojassa. Kaikissa ojissa bakteeritiheydet 
 olivat kuitenkin alle uimaveden raja-arvon. 


Pyhäjoen pääuomassa humusta ja ravinteita oli selvästi sivujokia vähem-
 män. Typpipitoisuuksissa ero oli kuitenkin vähäisempi kuin fosforipitoi-
 suuksissa ja Mäyränojassa typpeä oli jopa vähemmän kuin pääuomassa. 


Haapaveden alapuolella (Py79) sähkönjohtavuus oli koholla Pyhäsalmen 
kaivosjätevesien johdosta. Haapaveden jätevedet johdetaan havaintopaik-
kojen Py82 (intensiiviseuranta) ja Py79 välille. Veden kokonaistyppipitoi-
suus kasvoi tällä välillä selvästi (770 -> 820 µg/l). Fosforipitoisuuden kasvu 
oli lievää. Pyhäjokisuulla (Py1) sähkönjohtavuus oli merivesien vaikutuk-
sesta selvästi koholla. Pyhäjoen jätevedenpuhdistamonvaikutuksia ei juuri-
kaan ollut havaittavissa pisteiden Py2 ja Py1 vedenlaadun perusteella. Ai-
noastaan ammoniumtyppipitoisuus kohosi hieman pisteeltä Py2 pisteelle 
Py1 (12 -> 15 µg/l). 



(14)Kalatalous 


Mäyränojaa on perattu 2–3 kertaan. Perkausten seurauksena syvänteet ja 
 monille kalalajeille sekä ravulle tärkeät suojapaikat hävisivät ojasta. Rapu-
 jen ja kalojen määrä joessa väheni paljon, eikä ole sen jälkeen palautunut 
 ennalleen. Esimerkiksi viimeiset rapusaaliit Mäyränojasta saatiin 1960-
 luvulla. 


Mäyränojan kalastossa ei ole sähkökoekalastusten mukaan tapahtunut 
 merkittäviä muutoksia vuoden 1987 jälkeen. Särkiä ja haukia ei vuonna 
 1999 kuitenkaan saatu saaliiksi, joskin myös vuonna 1987 niiden osuus 
 saaliissa oli vähäinen. Mutujen osuus saaliissa väheni huomattavasti. Ki-
 visimppuja taas saatiin huomattavasti aiempaa enemmän. 


Vuonna 1992 kalastus oli Mäyränojalla vähäistä. Ojalla kalastettiin pääasi-
 assa onkimalla ja heittovavalla, mutta myös verkkoja ja katiskoita käytettiin 
 jonkin verran. Saalismäärät olivat pieniä. Keskimääräinen saalis oli 14 kg 
 kalaa kalastavaa taloutta kohden vuodessa. Saaliiksi saatiin haukea 
 (70 %), ahventa (29 %) ja särkeä (1 %). Pyyntikausi kesti huhtikuun lopus-
 ta lokakuun alkuun. 


Kesällä 1993 haastateltiin kahdeksaa Mäyränojan alueen maanomistajaa. 


Heistä puolet kävi kalassa. Kolme taloutta kalasti Mäyränojalla ja yksi sekä 
 Mäyränojalla että Pyhäjoella. Alueella arvioitiin asuvan noin 20 taloutta. 


Arvion mukaan Mäyränojalla kalasti vuonna 1993 kymmenen taloutta, min-
 kä lisäksi saattoi kalastaa satunnaisesti muualta tulleita kalastajia. 


Vuoden 1999 alussa tiedusteltiin kymmeneltä Mäyränperän ja Ollilanperän 
 välisellä alueella asuvalta taloudelta heidän kalastuksestaan Mäyränojan 
 alueella. Yksikään haastateltu talous ei harjoittanut kalastusta Mäyränojas-
 sa. Läheinen Pyhäjoki koettiin kalastuspaikkana houkuttelevammaksi tai 
 sitten kalastusta ei harjoitettu lainkaan. Haastateltujen mukaan ojassa ei 
 nykyään kalasteta. 


Kalastajien mukaan pyydykset likaantuvat ja keräävät roskia. Lisäksi saaliit 
 ovat selvästi pienentyneet perkausten jälkeen. Nykyisin ei saada enää 
 suuria haukia, mateita eikä rapuja. Vedenkorkeuden vaihtelu haittaa kalas-
 tusta. Se tuo mukanaan ravinteita ja maata ja liettää ojan poukamia koko 
 ajan lisää. Mäyränojan vedenlaadulle onkin ominaista suuri humuspitoi-
 suus. Kiintoaine- ja ravinnepitoisuudet ovat ajoittain korkeita. 1990-luvun 
 alkupuolella vesi luokiteltiin reheväksi. Ojassa esiintyi hapenvajausta ke-
 vättalvisin. Mäyränojan kalavesiluokka oli välttävä/huono ja virkistyskäyttö-
 luokka välttävä. Tämän jälkeen ei vastaavia luokitteluja ole Mäyränojan 
 osalta esitetty. 


Mäyränojan kalastoon kuuluvat vuoden 1999 sähkökoekalastustietojen 
 mukaan mutu, made, kivisimppu ja kivennuoliainen. Mäyränojassa esiinty-
 nee lisäksi haukea, särkeä ja ahventa, vaikka niitä ei sähkökalastuksessa 
 saatukaan. Mäyränojassa ei ole esiintynyt rapua 1960-luvun ja ojalla tehty-
 jen useiden perkausten jälkeen. 


M u u   v es is t ö n  kä yt t ö  


Äijönkanavan ja Puutionkanavan varrella ei ole asutusta. Mäyränojan var-
rella on jonkin verran vakituista asutusta sekä virkistyskäyttöön jääneitä ti-
loja. Yläjuoksulta tultaessa ensimmäiset Mäyränojaan rajoittuvat asutut tilat 
sijaitsevat Ollilanperällä noin 8,5 km:n päässä Äijönnevan turvetuotanto-
alueelta. Tilojen Välilä RN:o 29:55 ja Veijola RN:o 29:46 omistajalta saa-



(15)dun tiedon mukaan Ollilanperän alueella on muutamia rantasaunoja, ojan 
 vettä käytetään jonkin verran uimiseen ja eläinten juomavetenä. Käyttövesi 
 alueelle tulee paikallisen vesiosuuskunnan vesijohtoverkosta.  


Mäyränojan alajuoksulta (noin 17 km Äijönnevalta) tilan Törmälä RN:o 7:69 
 omistajalta puhelimitse 26.9.2003 saadun tiedon mukaan kyseisellä alueel-
 la ojan vesimäärä on kevättä lukuun ottamatta niin vähäinen, että sitä ei 
 juurikaan käytetä uimiseen, talousvetenä tai kalastamiseen. Kalastaminen 
 suuntautuu Pyhäjoelle. Alueella ei ole rantasaunoja. Talousvesi tulee edel-
 lä mainitusta vesijohtoverkosta. 


M a a p e r ä  ja   p oh ja v es i ol o t  


Äijönnevan läheisyydessä ei sijaitse pohjavesialueita. Lähimmälle luokitel-
 lulle I-luokan Kivikorven pohjavesialueelle on matkaa noin 4,7 km.  


Alapuolisen vesienjohtamisreitin varrella sijaitseville asuinrakennuksille 
 käyttövesi tulee paikallisen vesiosuuskunnan vesijohtoverkosta. Suon ym-
 päristön rakennuksiin vesi tulee Sievin vesijohtoverkosta. 


M u u t   ku orm i t ta v at  t o i mi n na t 


Äijönnevan luoteispuolella noin 1,5 km:n etäisyydellä sijaitsee hakijan tuo-
 tantokäytössä oleva Puutionnevan turvetuotantoalue. 


TOIMINNAN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN 


V a i ku t us   l u o nt o on   j a   l u on n on s u oj el u arv o i hi n  


Turvetuotantoalueen maisema muistuttaa maataloustuotannossa olevaa 
 peltoa kuitenkin sillä erotuksella, että turvesuo on koko kesäajan kasviton. 


Äijönnevan kunnostaminen turvetuotantoalueeksi muuttaa vähäpuustoisen 
 nevan/ rämeen avoimeksi, puuttomaksi, tasaiseksi ja kasvittomaksi tuotan-
 tokentäksi, jolloin suon lähimaisema jonkin verran muuttuu. Tuotantoalue 
 ei tule näkymään kaukomaisemassa, koska rakennuksista ja ympäröiviltä 
 teiltä ei ole alueen puustoisuudesta ja loivapiirteisyydestä johtuen näköyh-
 teyttä alueelle. 


Laskuojana toimivaa Äijönkanavaa perataan yläosastaan, joka sijoittuu 
 lehtometsän alueelle. Ojan perkaaminen ei kuitenkaan vaikuta jo ojitetulla 
 alueella sijaitsevaan lehtometsään muuta kuin oja-alueen osalta, jolta 
 puusto joudutaan poistamaan. Pintavalutus- ja haihdutuskentän alapuoli-
 selta tilalta on lehtometsän alue harvennettu. Suunnitellun kentän puusto 
 harvennetaan ennen kentän käyttöön ottoa. 


Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen 26.11.2003 antaman lausunnon 
mukaan Äijönnevan suunnitellulla turvetuotannolla ei ole kuivattavaa vaiku-
tusta Mustakorven Natura 2000-alueeseen. Ympäristökeskus on 7.10.2004 
antamassaan lausunnossa katsonut, ettei Äijönnevan luontoselvityksissä 
ilmennyt sellaisia luonnon monimuotoisuuteen liittyviä seikkoja, jotka estäi-
sivät turvetuotannon suunnitellulla alueella. 



(16)V a i ku t us   p i n ta ve s iin  


V a i ku t us   v e d en la a tu u n  


Äijönnevan suunnitellun turvetuotantoalueen kuormituksen vesistövaiku-
 tuksia on arvioitu Mäyränojan suulla.  


Äijönnevan tuotantoaikaisen kuormituksen aiheuttamat pitoisuuslisäykset 
 ovat Mäyränojassa noin 0,04 mg/l kiintoainetta, 0,9 µg/l kokonaisfosforia ja 
 noin 23 µg/l kokonaistyppeä. Äijönnevan kuormituksen vaikutus Mäy-
 ränojan vuoden 2001 kuormitustilanteessa keskimääräisiin ainevirtaamiin 
 on arvioitu olevan noin 0,8 % fosforia, noin 3,4 % typpeä ja < 1 % kiinto-
 ainetta. 


Äijönnevan vaikutus Mäyränojan vedenlaatuun on tarkastelun perusteella 
 pieni. Hankkeesta ei aiheudu havaittavia vaikutuksia jo ennestään rehe-
 vässä Mäyränojassa eikä Pyhäjoessa.  


V a i ku t us   v i r ki s t ys k ä yt t ö ö n  


Äijönnevan alapuolisten Äijönkanavan ja Puutionkanavan sekä Mäy-
 ränojan virkistyskäyttö on veden heikosta laadusta ja pääosan vuotta pie-
 nestä virtaamasta johtuen vähäistä. Äijönnevan turvetuotantotoiminnan 
 aloittaminen ei aiheuta muusta kuormituksesta ja vesistön yleisestä laa-
 dusta erotettavissa olevaa haittaa virkistyskäytölle. Vesistön virkistyskäyt-
 töluokka (välttävä) ei tule suunnitellun hankkeen johdosta heikentymään.  


V a i ku t us  k a la s to o n  j a  k al a stu k s ee n  


Turvetuotantoalueiden vesien vaikutusalueella olevien kalanpyydysten li-
 moittuminen kesäaikana nopeutuu rehevöitymisen ja vesistöön kulkeutu-
 van kiintoaineen takia. Pyydysten limoittuminen ja likaantuminen vähentää 
 niiden kalastavuutta, koska kala ei mene likaiseen verkkoon tai katiskaan 
 yhtä hyvin kuin puhtaaseen. Pyydysten limoittuminen ja likaantuminen hei-
 kentää siis vesialueiden tuoton talteenottoa. Myös makuvirheitä voi kalois-
 sa esiintyä. Limoittuneiden ja likaantuneiden pyydysten puhdistaminen ai-
 heuttaa lisätyötä. Jo tietoisuus tästä ja makuvirheiden mahdollisuudesta 
 voi vähentää kalastuksen määrää ja siten vesialueiden tuoton hyödyntä-
 mistä. Tuotantoalueen vesien laskun seurauksena voi Mäyränojassa esiin-
 tyä talvella hapenvajausta tai happikatoja, jotka heikentävät kalojen toi-
 meentulomahdollisuuksia ja syyskutuisten lajien lisääntymistä. Pohjan ja 
 rantojen liettyminen sekä veden kiintoainepitoisuuden ja rehevyyden li-
 sääntyminen myös heikentävät kalojen elinoloja ja lisääntymismahdolli-
 suuksia. Laskuojien ja purojen perkaukset ja niiden pohjalla olevat paksut 
 lietekerrokset heikentävät kalojen ja ravun toimeentulomahdollisuuksia 
 niissä. Edellä kuvatut haitat eivät kuitenkaan johdu yksinomaan turvetuo-
 tannon kuormituksesta, vaan ovat seurausta kokonaiskuormituksesta. 


Kouvalaisen (1996) ja Keräsen (1997) mukaan kalojen elinolosuhteet ja 
kalastusolosuhteet ovat Mäyränojassa oleellisesti heikentyneet. Pyhäjoen 
keskiosalla kalojen ja rapujen elinolosuhteet sekä kalastusolosuhteet ovat 
jossakin määrin heikentyneet. Veden rautapitoisuus on kohonnut ojitusten 
vaikutuksesta. Ravinnepitoisuudet ovat lisääntyneet paljon, ja kiintoaine on 
samentanut vettä. Kalojen elinolosuhteet ja kalastusolosuhteet ovat oleelli-
sesti heikentyneet. Kuormitus on osaltaan vaikuttanut myös Pyhäjoen ala- 



(17)ja keskiosan tilaan. Ravinnekuormituksen rehevöittävä vaikutus on kuiten-
 kin jäänyt vähäiseksi. Suurempi vaikutus on ollut turvetuotantoalueilta ve-
 sistöön joutuneella kiintoaineella, joka keveytensä takia kulkeutuu vesis-
 tössä pitkälle.  


Äijönnevan vedet laskevat Mäyränojaan Äijönkanavan ja Puutionkanavan 
 kautta. Puutionkanavaan laskevat myös Puutionnevan laskuojat. Puution-
 nevan laskuojalla ja Mäyränojalla näkyvät kalataloudelliset muutokset ovat 
 vähäiset. Alapuoliseen vesistöön vaikuttavat myös metsätalouden ojitukset 
 ja maatalous. Äijönnevan turvetuotannolla ei tule olemaan sellaisia vaiku-
 tuksia Mäyränojan ja Pyhäjoen kalastoon ja kalastukseen, että ne voitaisiin 
 erottaa muun kuormituksen vaikutuksista. 


Vuoden 1999 kalastustiedustelun mukaan Mäyränojalla ei kalasteta. Äijön-
 nevan toiminnan aiheuttamat pitoisuuslisät Mäyränojan vedenlaadussa ei-
 vät merkittävässä määrin vaikuta ojassa esiintyvien kalojen elinolosuhtei-
 siin. Ojassa ei ole rapuja. Hankkeella ei ole vaikutusta noin 17 km:n etäi-
 syydellä suosta sijaitsevan Pyhäjoen kalastoon, rapukantaan tai kalastuk-
 seen. 


V a i ku t us  m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Turvetuotantotoiminta ei normaalitilanteessa aiheuta maaperän saastumi-
 sen vaaraa. 


Toiminta ei ennalta arvioiden vaikuta pohjaveden laatuun tai saatavuuteen, 
 koska alueella tai sen läheisyydessä ei sijaitse luokiteltuja pohjavesialuei-
 ta, vedenottamoita tai kaivoja. 


P ö l yn   v a ik u t us  


Tuotantoalueelta ympäristöön mahdollisesti leviävä pöly ei ole terveydelle 
 eikä ympäristölle vaarallista. Pöly voi satunnaisesti aiheuttaa pientä esteet-
 tistä haittaa tuotantoalueen reunoilla. Lähimmät asuin- ja kesäkäytössä 
 olevat rakennukset sijaitsevat 800–1 000 metrin etäisyydellä suunnitellusta 
 tuotantoalueesta sen länsi–kaakkoispuolella. Rakennusten suuntaan voi 
 pölyä tuotantoalueelta kulkeutua luoteis-, pohjois-, koillis- ja itätuulilla. Täl-
 laisten tuulen suuntien osuus tuotantokaudella (touko–elokuu) on Ilmatie-
 teen laitoksen Nivalan mittausaseman vuosien 1971–2000 tietojen mukaan 
 toukokuussa 45 %, kesäkuussa 46 %, heinäkuussa 41 % ja elokuussa 
 41 %. Ottaen huomioon tuulen suunnat ja rakennusten etäisyys suunnitel-
 lusta tuotantoalueesta on hyvin epätodennäköistä, että tuotantoalueelta 
 kulkeutuisi turvepölyä haitallisessa määrin rakennuksiin.  


Liikenteen aiheuttama suotien pölyäminen ja lastauksen yhteydessä autoi-
 hin mahdollisesti kiinni jääneen turvepölyn irtoaminen ei aiheuta haittaa, 
 koska tien läheisyydessä ei sijaitse asutusta. Suotieltä eteenpäin kuljetus-
 reitti kulkee kestopäällysteisiä teitä pitkin ja mahdollinen turvepöly autoista 
 on karissut pois jo työmaatiellä, joten pölyhaittaa ei aiheudu. 


M e l u n  v aik u t us  


Tuotannon ja liikenteen aiheuttamaa melua voidaan ajoittain havaita tuo-
tantoalueen läheisyydessä. Kun tuuli on tuotantoalueelta rakennuksiin 
päin, voivat tuotannon äänet erottua lähimpien asuin- ja kesäasuntojen 
luona. Melu ei ole jatkuvaa eikä voimakkaimmillaankaan ylitä annettuja 



(18)melun ohjearvoja (50/55 dB) lähiasutuksen pihapiireissä. Puusto vaimen-
 taa jonkin verran tuotantoalueelta kantautuvaa melua. Etäisyydestä ja tuo-
 tantoalueen ympäristön puustoisuudesta johtuen äänet eivät kuitenkaan 
 aiheuta meluhaittaa. Turpeen kuljetuksia ei yleensä suoriteta yöllä. 


TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 


Hakija on esittänyt Äijönnevan turvetuotantoalueelle erillistä tarkkailuoh-
 jelmaa, jonka tulokset raportoidaan myös yhteistarkkailun yhteydessä. Ha-
 kemuksen liitteenä on Äijönnevan turvetuotantoalueen käyttö-, päästö- ja 
 vaikutustarkkailuohjelma.  


Äijönnevalla pöly- ja meluvaikutukset lähirakennusten alueella ovat epäto-
 dennäköisiä. Hakijan mukaan pöly- tai melutarkkailuille ei asutuksen etäi-
 syys huomioon ottaen ole tarvetta. 


K ä yt t ö t a r k k a i l u  


Käyttötarkkailu liittyy kiinteästi päästötarkkailuun. Sen tarkoituksena on an-
 taa päästötarkkailulle taustatietoja. Yleensä kuormitukseen vaikuttavien te-
 kijöiden kirjaaminen sekä vesiensuojelujärjestelyjen toimivuuden valvonta 
 ovat käyttötarkkailun tarkoituksena. Käyttötarkkailutietoja hyödynnetään 
 kuormitustarkkailun raportoinnissa.  


Käyttöpäiväkirjaan merkitään:  


–  tiedot tuotantotoiminnan aloittamisesta ja lopettamisesta 
 –  tiedot ojitus-, kunnostus- ja tuotantotoiminnan etenemisestä 
 – tuotantomenetelmä 


–  ojitusten yhteydessä tarkat kaivuajat ja -paikat 


–  vesiensuojelurakenteiden valmistuminen, kunnon seuranta, havainnot 
 toimivuudesta sekä kaikki, myös väliaikaiset poikkeamat vesiensuoje-
 lusuunnitelmista 


–  laskeutusaltaiden ja sarkaojien lietesyvennysten tyhjentäminen 
 – ojastojen puhdistukset 


–  sadanta, haihdunta, lämpötila ja tuuli, jos niitä mitataan 
 –  pumppaamon asennus, käyttöaika, mahdolliset häiriöt 
 –  huomautukset, mm. rankkasateiden kestot ja seuraukset 
 –  jätehuoltoon liittyvät toimet 


–  tiedot pölyn ja melun seurannasta, (tuulitauot, valitukset jne.) 


–  muut mahdolliset tapahtumat, joilla voi olla vaikutusta maaperään, 
 vesistö- ja ilmakuormitukseen tai meluun. 


Käyttötarkkailua varten nimetään vastuuhenkilö, joka ilmoitetaan ympäris-
 tökeskukselle sekä Haapaveden kaupungin ympäristönsuojeluviranomai-
 selle. Tarvittaessa käyttöpäiväkirja on esitettävä valvovalle viranomaiselle. 


Päiväkirjamerkinnöistä tehdään vuosittainen yhteenveto tuotantokauden 
 jälkeen. 


P ä ä s tö t a rk k ai l u  


Äijönnevan turvetuotantoalueelta tulevan veden laatua tarkkaillaan ja mää-
 rää mitataan pintavalutus- ja haihdutuskentän alapuolisella mittapadolla. 


Tarkat koordinaatit saadaan ensimmäisen näytteenottokerran jälkeen. 


Päästötarkkailua tehdään lupakauden aikana kahtena vuotena. Vesinäyt-



(19)teet otetaan kesällä ja syksyllä kahden viikon välein (15.5.–30.10.) Talvella 
 virtaama on todennäköisesti liian pieni näytteiden ottamiseksi.  


Näytteet ottaa julkisen valvonnan alainen konsultti ympäristöviranomaisten 
 käyttämillä ja hyväksymillä menetelmillä. Näytteet ovat kertanäytteitä ja 
 niistä tehdään seuraavat määritykset:  


– kiintoaine 


– kemiallinen hapenkulutus (CODMn) 
 – kokonaistyppi (kok.N) 


– kokonaisfosfori (kok.P). 


Lisäksi kolme kertaa kesässä (kesä- heinä- ja elokuun ensimmäinen näy-
 tekerta) määritetään mineraaliravinteet: 


– Fosfaattifosfori (PO4-P) 
 – Ammoniumtyppi NH4-N 


– Nitraatti- nitriittitypen summa (NO2+3-N) 
 – Rauta (Fe). 


V a i ku t us ta r k k ai lu  


Vesistötarkkailu 


Vesistötarkkailua tehdään samoina vuosina kuin päästötarkkailua. Päästö- 
 ja vesistötarkkailunäytteet otetaan samalla näytteenottokierroksella. Tark-
 kailupiste sijaitsee Mäyränojan ylittävän maantien 796 sillan kohdalla. Piste 
 on sama kuin voimassa olevassa Pyhäjoen yhteistarkkailussa olevan Puu-
 tionnevan tarkkailupiste. 


Näytteet ottaa julkisen valvonnan alainen konsultti ympäristöviranomaisten 
 käyttämillä ja hyväksymillä menetelmillä. 


Näytepisteeltä otetaan neljä näytettä, joista ensimmäinen otetaan kevättul-
 van aikaan huhti–toukokuussa ja loput kolme kesä–lokakuussa siten, että 
 yksi näyte edustaa alivirtaamaa, yksi keskivirtaamaa ja yksi ylivirtaamaa. 


Päästö- ja vesistötarkkailunäytteet tulee ottaa samalla näytteenottokierrok-
 sella. 


Näytteenottosyvyys on 1 m tai puolet kokonaissyvyydestä, mikäli ve-
 sisyvyys on alle 2 m. 


Näytteenoton yhteydessä mitataan näkösyvyys ja lämpötila. 


Näytteistä määritetään: 


– happi 
 – kok.P 


– sähköjohtavuus 
 – PO4-P 


– pH 
 – kok.N 
 – väri 
 – NO2+3-N 
 – CODMn


– NH4-N 


– a-klorofylli (kesä–syyskuu) 
– Fe. 



(20)Lisäksi määritetään kiintoaineen hehkutushäviö, jos kiintoainetta yli 20 
 mg/l. 


Kalataloustarkkailu 


Äijönnevan alapuolisen vesialueen kalastoa selvitetään sähkökoekalastuk-
 sella. Sähkökoekalastuspaikka on sama kuin voimassa olevassa Pyhäjoen 
 kuormitus-, vesistö- ja kalataloustarkkailuohjelmassa, eli  piste nro 10 Mäy-
 ränoja. Kalastettava alue sijaitsee ojan suussa Oulainen–Haapavesi maan-
 tiesillan alapuolella. Sähkökoekalastus tehdään kerran lupajaksolla sama-
 na vuonna kuin vesistö- ja päästötarkkailukin. Sähkökoekalastuksella saa-
 daan tietoa myös mahdollisesta ravun esiintymisestä alueella. Kohteet va-
 lokuvataan ja ne kalastetaan kolmeen kertaan. Lohikaloista otetaan suo-
 munäytteet ikämäärityksiä varten. 


Koekalastuksen yhteydessä alalta tehdään kohdekuvaus eli määritetään 
 alan mitat, vesisyvyys, virtausolot, pohjan laatu, kasvillisuus peittävyysar-
 vioin sekä levä- ja lietekerrostumat. 


R a p o r to i nt i  


Vesistö- ja päästötarkkailun tulokset toimitetaan välittömästi niiden valmis-
 tuttua tai viimeistään kahden viikon kuluttua näytteenotosta sähköpostilla 
 Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle, Haapaveden ja Oulaisten 
 kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle ja Vapo Oy:lle. Tulosteessa tu-
 lee näkyä tarkkailukauden edelliset tulokset. Päästötarkkailun tulokset tu-
 lee esittää havainnollisessa muodossa graafisesti. Poikkeavista tuloksista 
 otetaan yhteyttä heti Vapo Oy:öön sekä ympäristökeskukseen. Tarkkailu-
 vuoden lopussa tulokset toimitetaan myös paperitulosteena postitse. 


Kuormitus- ja vaikutustarkkailutulokset raportoidaan samassa raportissa, 
 jossa tarkastellaan Äijönnevan kuormituksen vaikutusta Mäyränojan vesis-
 töpisteeseen. Kuormituksen laskennassa käytetään Pohjois-Pohjanmaan 
 ympäristökeskuksen alueen turvetuotantotarkkailuohjelman mukaisia me-
 netelmiä. Kuormitukset ilmoitetaan brutto- ja nettokuormituksina. Raportti 
 on oltava valmiina huhtikuun loppuun mennessä. Kuormitustiedot raportoi-
 daan myös vuosittaisessa Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alu-
 een turvetuotannon yhteistarkkailuraportissa. 


Raportit lähetetään Vapo Oy:lle, Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksel-
 le, Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle sekä Haapaveden ja Oulais-
 ten kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle. 


POIKKEUKSELLISET TILANTEET JA NIIHIN VARAUTUMINEN 


T yö m a a n   p a l ot u r val l is u us  


Turvetuotantotyön ajankohta, kuiva kesäkausi ja työn luonne aiheuttavat 
ympäristölle paloturvallisuusriskin. Sen minimoimiseksi ja perustietojen ja-
kamiseksi sidosryhmille laaditaan työmaille vuosittain turvallisuussuunni-
telma. Suunnitelmista ja ohjeista annetaan koulutusta ja ne jaetaan työ-
maalla toimivalle henkilöstölle ja yrittäjille. Työmaille nimetään palo- ja pe-
lastusorganisaatio, joka vastaa mahdollisen tulipalon alkusammutuksesta 
ja muiden hätätilanteiden hoitamisesta. Työmailla on tarvittava alkusam-



(21)mutuskalusto ja ensiapuvälineistö sekä toiminta- ja ensiapuohjeet onnet-
 tomuustilanteiden varalle. 


Paloviranomaisille toimitetaan vuosittain päivitetyt  paloturvallisuussuunni-
 telmat. He tekevät ennen tuotantokauden alkua arviointi- ja tutustumis-
 käyntejä työmailla ja hyväksyvät työmaan palosuojeluvalmiuden. Viran-
 omaiset osallistuvat tuotantoyksiköiden palosuojelukoulutukseen ja harjoi-
 tusten pitämiseen. 


Koska lähin asutus sijaitsee verrattain kaukana tuotantoalueesta, ei alueel-
 la mahdollisesti varotoimista huolimatta syttyvä turvepalo aiheuttaisi väli-
 töntä vaaraa ympäristön ihmisille. 


M u u t   r is ki t   ja  h ä i riö t i la n te e t 


Äijönnevalle ei ole suunniteltu sellaisia vesiensuojelurakenteita, jotka aihe-
 uttaisivat erityistä riskiä ympäristölle. Laskeutusaltaiden luiskien ja patora-
 kenteiden sekä pintavalutus- ja haihdutuskentän penkereiden sortumat se-
 kä poikkeuksellisen rankat sadekuurot voisivat aiheuttaa normaalia suu-
 rempia kiinto-aine- ja ravinnepitoisuuksia alapuolisessa vesistössä. Tällai-
 nen häiriö on aina lyhytaikainen ja sen korjaustoimet ratkaistaan tapaus-
 kohtaisesti. Häiriötilanteista sekä niiden korjaustoimista ilmoitetaan Poh-
 jois-Pohjanmaan ympäristökeskukselle. Häiriötilanteista ei aina aiheudu 
 lainkaan vaikutuksia tuotantoalueen ulkopuolelle. Tilanteita pyritään ennal-
 ta ehkäisemään rakenteiden hoidolla, kunnon seurannalla ja korjaustoimil-
 la.  


Ympäristöviranomaiset tarkastavat oman harkintansa mukaan työmaan 
 ympäristönhoidon tasoa sekä vesiensuojelurakenteita ja antavat tarkastuk-
 siin liittyen ohjeita ja velvoitteita. 


Y m p ä ri s tö v a hi nk ov a k uu t us 


Äijönneva liitetään Vapo Oy:n voimassa olevaan ympäristövahinkovastuu-
 vakuutukseen toiminnan alkaessa alueella. 


VAHINKOJA ESTÄVÄT TOIMENPITEET JA KORVAUKSET 


Noin 1,5 km:n päässä sijaitseva Puutionnevan turvetuotantoalue kuormit-
 taa aivan samoja alueita kuin Äijönneva. Vaikka Puutionnevan (201 ha) 
 pinta-ala on yli kaksinkertainen Äijönnevaan (95 ha) verrattuna ovat Puu-
 tionnevan turvetuotantohankkeen vaikutukset olleet siinä määrin vähäisiä 
 ja Mäyränojaan rajoittuvia, etteivät ne ole aiheuttaneet korvattavia haittoja, 
 vaikutuksia tai edunmenetyksiä Mäyränojan tai Pyhäjoen keskiosan vesis-
 töalueen kalastolle tai kalastukselle. Puutionnevan ja Äijönnevan turvetuo-
 tannon vesistövaikutukset rajoittuvat vedenlaadun ja virkistyskäytön kan-
 nalta tuotantoaluetta lähellä oleviin vähäarvoisiin vesistöihin. Vähäistä ve-
 denlaadun muutosta saattaa ajoittain olla havaittavissa laskuojana toimi-
 vassa Puutiokanavassa ja Mäyränojassa. Pyhäjoen rapukannalle toiminta 
 ei ole aiheuttanut eikä aiheuta mitään haittoja. 


Äijönnevan turvetuotantoalueen vesien aiheuttama kuormitus ei merkittä-
vässä määrin vaikuta kalojen elinolosuhteisiin, kalastoon tai sen rakentee-
seen Mäyränojassa tai Pyhäjoessa. Myös vaikutukset kalastukseen ovat 
vähäisiä. Äijönnevan turvetuotannosta ei katsota aiheutuvan näiden vesi-



(22)alueiden kalastolle tai kalastukselle korvattavaa haittaa. Hakija on katso-
 nut, että perusteita kalatalousmaksun määräämiselle ei ole. 


Äijönnevan toiminta ei aiheuta tilakohtaisesti korvattavaa haittaa.  


Hakija on 31.12.2003 toimittamassaan vastineessa ilmoittanut hyväksy-
 vänsä Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen kalatalousmaksuvaati-
 muksen (100 euroa/vuosi). 


LUPAHAKEMUKSEN KÄSITTELY 


L u p ah ak em u k se n  tä yd e n n yk s e t  


Hakemusta on 31.12.2003 täydennetty vastineen oheen liitetyillä asiakir-
 joilla: Äijönnevan tutkimuskartta, kaksi otetta raportista Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen turvetuotantosoiden käyttö- ja 
 kuormitustarkkailu vuonna 1999, Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen 
 lausunto 18.8.1997, Pohjois-Suomen vesioikeuden päätös 6.7.1998, Si-
 vakkasuon tarkkailutulokset vuodelta 2003, Karhusuon tarkkailutulokset 
 vuodelta 2002, Pyhäjoen yhteistarkkailutulokset maalis–huhtikuu 2003 ja 
 Pyhäjoen yhteistarkkailutulokset elokuu 2003. Hakemusta on 31.8.2004 
 täydennetty Äijönnevan suokasvillisuus- ja maisemaselvityksellä, Haapa-
 veden Äijönnevan pesimälinnusto 2004 -selvityksellä, Luomanevan kuor-
 mitustarkkailutuloksilla vuodelta 2004 ja Pohjois-Pohjanmaan ympäristö-
 keskuksen alueen turvetuotannon ominaiskuormitustuloksilla.  


L u p ah ak em u k se s ta  t i ed o tt am i n en  


Ympäristölupavirasto on antanut hakemuksen tiedoksi kuuluttamalla ympä-
 ristölupavirastossa sekä Haapaveden ja Oulaisten kaupungeissa 27.10.–


26.11.2003 sekä erityistiedoksiantona asianosaisille. Kuulutuksen julkai-
 semisesta on lisäksi ilmoitettu 27.10.2003 Paikallislehti Pyhäjokiseudussa. 


Ympäristölupavirasto on pyytänyt hakemuksen johdosta lausunnon Poh-
 jois-Pohjanmaan ympäristökeskukselta, Kainuun työvoima- ja elinkeino-
 keskukselta, Haapaveden kaupungilta, Haapaveden kaupungin ympäris-
 tönsuojelu-, terveydensuojelu- ja kaavoitusviranomaiselta sekä Oulaisten 
 kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselta. 


L a u su nn ot  


1. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus 


Ympäristökeskus on todennut, että Pohjois-Pohjanmaan seutukaavassa 
 Äijönnevan alue on osoitettu EO-T-alueeksi eli turvetuotantoalueeksi. Poh-
 jois-Pohjanmaan maakuntakaavassa moottorikelkkailureitti kulkee Äijönne-
 van alueen kautta. Tällä merkinnällä osoitetaan olemassa olevia ja suunni-
 teltuja moottorikelkkailun pääreittejä. Yleis- ja asemakaavoja alueella ei ole 
 voimassa eikä tällaisten kaavojen laadintaa ole pantu vireille. 


Alueella ei ole valtakunnallisesti eikä seudullisesti arvokkaita maisemia, 
 kulttuurihistoriallisesti merkittäviä kohteita eikä kiinteitä muinaisjäännöksiä. 


Hakemuksen mukaan lähimmän 10 kilometrin alueella ei sijaitse suojelu-
kohteita, mutta valtioneuvosto on 8.5.2002 antamallaan päätöksellä päät-



(23)tänyt Euroopan yhteisön Natura 2000 -verkoston Suomen ehdotuksen täy-
 dentämisestä. Tähän täydennykseen sisältyy Mustakorpi (FI1000006, pin-
 ta-ala 13,6 ha), joka sisältyy myös Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavaan 
 SL-merkinnällä. Mustakorpi on vanhojen metsien suojelutarkoituksessa 
 valtiolle hankittu alue. Suojelualueen ja suunnitellun turvetuotantoalueen 
 välinen etäisyys on puoli kilometriä ja väliin jää myös maantie 785. Suunni-
 tellulla turvetuotannolla ei ole kuivattavaa vaikutusta Mustakorpeen.  


Ympäristökeskuksen käsityksen mukaan hakijan vastuulla on selvittää,  
 ettei suunnitellulla alueella ole erityisiä luonnonolosuhteita, jotka voisivat 
 olla luvan myöntämisen esteenä. Asiakirjoihin ei ole liitetty asiasta selvitys-
 tä tai luontoinventointia. 


Laskuojaa on tarkoitus hakemuksen mukaan perata, mutta tarkempia tieto-
 ja (miltä matkalta, joudutaanko ojaa leventämään, puuston poisto) tästä ei 
 ole esitetty. Ei myöskään käy ilmi, joudutaanko kaikki eristysojat kaiva-
 maan uusina, vai voidaanko joitakin olemassa olevia metsäojia käyttää 
 eristysojina. Kaivettavista eristysojista sekä vähintään kokoojaojista olisi 
 tullut esittää piirustukset. Eristysojien vesiensuojelurakenteita ei ole esitet-
 ty. Ojapiirustuksista voidaan todeta korkeussuhteet ja siten mahdollinen 
 putousportaiden tarve sekä pohjamaalajitiedot, josta riippuu mm. ojakalte-
 vuudet. Lisäksi suunnitelmakartassa pitää esittää alueen korkeustiedot, jot-
 ta voidaan arvioida esimerkiksi virtaamansäädön tarvetta niille ajan-
 jaksoille, jolloin käytössä on pelkät laskeutusaltaat. 


Vedet on tarkoitus johtaa kahdelle laskeutusaltaalle, joista toinen toimii 
 myös pumppausaltaana. Vedet pumpataan sulan maan aikana pintavalu-
 tuskentälle, jolla hakemuksen mukaan on joitakin vanhoja metsäojia. Li-
 säksi suunnitelmakartan mukaan Äijönkanava kulkee kentän poikki. Veden 
 jako kentälle on suunniteltu tehtävän reikäputkilla. Kentällä on koivupuus-
 toa, jota on tarkoitus ensin harventaa.  


Ympäristökeskuksen käsityksen mukaan altaiden mitoitus on riittävä. Sen 
 sijaan tässä tapauksessa vesienkäsittelymenetelmän nimittäminen pintava-
 lutuskentäksi on harhaanjohtava, koska rakenne ei täytä pintavalutusken-
 tälle asetettuja mitoitusohjeita. Kenttä koostuu ojien vuoksi kapeista kaista-
 leista ja vesien ohjautuminen olemassa oleviin metsäojiin on todennäköis-
 tä. Todellista vesien valuntamatkaa ei luotettavasti voida arvioida etukä-
 teen. Rakenteen toimivuus hyvänä vesiensuojelurakenteena ei ole ollen-
 kaan varmaa. 


Hakemuksessa viitataan Luomanevan vastaavanlaiseen kenttään, mutta 
 näyttöä siitä, että Luomanevan kenttä toimisi hyvin, ei ole. Sen sijaan 
 vuonna 1999 otettujen vesinäytteiden perusteella sekä kentälle tuleva että 
 sieltä lähtevä vesi on huonolaatuista ja kenttä on poistanut kiintoainetta ja 
 ravinteita vain satunnaisesti. Luomanevan kenttä on tehty jälkikäteen ole-
 massa olevan turvetuotantoalueen vesiensuojelun tehostamiseksi, joten 
 sen perustamisasetelma on eri kuin Äijönnevan tapauksessa. 


Mäyränojan vedenlaatutiedoista on esitetty hakemuksessa ainoastaan 
 vuotuisia keskiarvoja kuvina. Tarkastelua vuodenajoittain ei ole tehty. Ha-
 kemuksessa olisi pitänyt esittää kaikki mitatut näytekohtaiset analyysitu-
 lokset. Esitetty aineisto on puutteellinen, eikä sen perusteella voida arvioi-
 da Mäyränojan vedenlaatua luotettavasti. Mäyränojan vedenlaatutietoja 
 olisi ollut käytettävissä myös vuodelta 2003. 


Myös Äijönnevan vaikutusten arviointi on esitetty hakemuksessa puutteelli-
sesti, koska vuosikuormitusta ei ole arvioitu, pitoisuuslisät on laskettu ai-



(24)noastaan nettokuormituksilla (heinä–elokuun 2001 arvoilla) ja laskennalli-
 sia arvioita ei ole tehty ylivirtaamatilanteelle. Kuormituslaskelmissa on käy-
 tetty Puutionnevan pintavalutuskentän tuloksia. Koska Äijönnevan kentän 
 toimivuudesta ei ole takeita, voi kuormitusarvio olla näin ollen liian alhai-
 nen. Kuormitusta voi lisätä osaltaan laskuojan perkaus sekä uusien eris-
 tysojien kaivaminen. Tuotantokauden ulkopuolella tapahtuvaa vesien joh-
 tamista laskeutusaltaiden kautta olisi pitänyt tarkastella erikseen kiin-
 toaine- ja ravinnekuormituksen osalta. Äijönnevan ennakkotarkkailu antaa 
 viitteitä siitä, että tuotantoalueen fosfori- ja rautapitoisuudet voivat kohota 
 ajoittain korkeiksi. Äijönnevan käyttöönotto lisäisi Mäyränojaan tulevaa kiin-
 toaine- ja ravinnekuormitusta ja voisi omalta osaltaan ajoittain aiheuttaa 
 vedenlaadun muutoksia. Mäyränojan vedenlaatu huomioon ottaen kuormi-
 tuksella ei ilmeisesti esitetyn perusteella kuitenkaan tulisi olemaan suurta 
 merkitystä Mäyränojan tilaan. Edellä esitetystä johtuen todennäköisesti 
 vaikutusarvio on kuitenkin todellista pienempi. 


Ympäristökeskus on katsonut, ettei ojitetulle alueelle perustetun pintavalu-
 tuskentän toimivuudesta voi etukäteen olla varma. Ympäristökeskuksen 
 käsityksen mukaan pintavalutuskentän perustaminen ojitetulle alueelle on 
 erittäin suuri riski, kun kysymyksessä on aivan uusi tuotantoalue.  


Edellä esitettyyn perustuen ei ole näyttöä siitä, että hankkeessa käytetään 
 parasta käyttökelpoista tekniikkaa, eikä ympäristökeskus ole näin ollen 
 puoltanut luvan myöntämistä. 


2. Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus 


Työvoima- ja elinkeinokeskus on todennut, että Puutionnevan turvetuotan-
 toalueen vesien johtamisesta muun muassa Mäyräojassa aiheutuvia hait-
 toja koskeneessa katselmustoimituksessa kalataloudellinen asiantuntija to-
 tesi kuormituksesta aiheutuvan haittaa alapuolisen vesistön kalastukselle 
 ja kalastolle, ja esitti määrättäväksi 1 000 markan vuotuisen kalatalous-
 maksun. Toimitusmiehet yhtyivät asiantuntijan arvioon ja kalatalousmaksu 
 määrättiin esityksen mukaisesti. Vesiylioikeus kuitenkin poisti maksun pää-
 töksellään nro 39/1999, jonka korkein hallinto-oikeus niiltä osin pysytti. Äi-
 jönnevalta etenkin suon kunnostusvaiheessa vesistöön johdettava tuotan-
 tovaihetta suurempi kuormitus kuitenkin lisää kalataloudelle aiheutuvia 
 haittoja niin, että kalataloudellinen kompensaatio on viimeistään nyt tar-
 peen. 


Työvoima- ja elinkeinokeskuksen mukaan hankkeen kalataloudellinen 
 tarkkailu on tarkoituksenmukaista liittää vuosille 2003–2005 laadittuun Py-
 häjoen yhteistarkkailuohjelmaan, jonka mukaan Mäyränojan koeala sähkö-
 koekalastetaan seuraavan kerran vuonna 2004. Tarkkailun jatkosta voi-
 daan päättää seuraavan yhteistarkkailuohjelman hyväksymisen yhteydes-
 sä. 


Työvoima- ja elinkeinokeskus on katsonut, että lupa voidaan myöntää tois-
taiseksi voimassa olevana siten, että hakemus lupaehtojen tarkistamiseksi 
on jätettävä vuoden 2013 loppuun mennessä. Hakija on määrättävä mak-
samaan kunnostustöiden aloittamisvuodesta alkaen vuotuinen 100 euron 
suuruinen kalatalousmaksu käytettäväksi hankkeen vaikutusalueella. Kun-
nostustöiden aloittamisesta on ilmoitettava työvoima- ja elinkeinokeskuk-
selle. Lisäksi hankkeen kalataloudellinen tarkkailu on tehtävä Pyhäjoen yh-
teistarkkailuohjelman mukaisesti. 



(25)M u i s t ut u ks e t   j a  m iel i pi t ee t  


3. AA ja BB (Jokirinne RN:o 29:43 ja Jokirinne RN:o 29:58) 


Muistuttajat ovat vaatineet, että luvan myöntämisessä ja lupamääräyksissä 
 on otettava huomioon Äijönnevan ja Puutionnevan yhteisvaikutukset vesis-
 töön, sillä kahden suuren tuotantoalueen vaikutus Mäyränojan vedenlaa-
 tuun on merkittävä. 


Muistuttajat ovat todenneet, että Puutionnevan vesien johtamisesta on jo 
 aiheutunut virkistyskäyttöhaittaa. Muun muassa Mäyränojan vedenlaatu on 
 heikentynyt, vesi samentunut, vesistö rehevöitynyt ja ojalammet täyttyneet 
 hienojakoisilla aineksilla. Tulvahaitat ovat lisääntyneet vuosi vuodelta ja 
 kesällä vähän veden aikana oja kuivuu lähes kokonaan haitaten virkistys-
 käyttöä. Kalastusmahdollisuudet ovat niin ikään heikentyneet. Muistuttajien 
 havaintojen perusteella Mäyränojassa on ainakin haukia, ahvenia ja pu-
 ronahkiaisia. Saalismäärät ovat pienentyneet, mutta ojassa kuitenkin edel-
 leenkin kalastetaan toisin kuin hakemuksessa on mainittu. Mäyränojaan on 
 istutettu myös rapuja ja muistuttajat ovat lisäksi suunnitelleet istuttavansa 
 purotaimenia ojaan Kinttukosken alueelle. 


Muistuttajat ovat todenneet, että heidän omistamansa tilan yläpuolisilla 
 Mäyränojan osilla tehdyillä toimenpiteillä on suuri vaikutus tilan virkistys-
 käyttöön. Tulevaisuudessa tila tulee olemaan ympärivuotisessa käytössä, 
 minkä vuoksi muistuttajat ovat toivoneet Äijönnevalle asetettavaksi sellai-
 set lupamääräykset, ettei Mäyränojan vedenlaatu huonone entisestään 
 liettymisen ja muiden haittojen seurauksena. Mikäli haittoja kuitenkin ilme-
 nee, on luvan saajan korvattava ne täysimääräisesti. Koska muistuttajat 
 joutuvat ruoppaamaan jatkossa uimalampea lähes vuosittain, tulee luvan 
 saaja velvoittaa osallistumaan kyseisen haitan poistamiseen. 


H a k i ja n  ku u l em in en   ja   va s tin e  


Ympäristölupavirasto on 27.11.2003 varannut hakijalle tilaisuuden antaa 
 vastine lausuntojen ja muistutusten johdosta. Vastineessaan hakija on lau-
 sunut seuraavaa: 


1. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus  


Lainvalmisteluasiakirjojen mukaan erityinen luonnonolosuhde voi sijaita 
 yksinomaan toiminta-alueen ulkopuolella, koska kysymys on päästöluvista 
 ja lupamenettelyissä arvioidaan päästöjen vaikutuksia toiminnan ympäris-
 tössä oleviin kohteisiin. Ympäristönsuojelulain 41 §:n 3 momentin mukaan 
 tulevat huomioon otettavaksi suojelunäkökohdat ja säännöksessä tarkoite-
 taan luonnonsuojelulain ja sen nojalla suojeltuja kohteita, luontotyyppejä 
 taikka eliölajeja, ja ne voivat sijoittua joko hankealueelle tai sen läheisyy-
 teen. 


Turvetuotantoon otettavista uusista alueista on tehty linnusto- ja kasvis-
toselvitykset luonnontilaisille tai lähes luonnontilaisina säilyneilIe alueille, 
joilta ennalta arvioiden voidaan olettaa löytyvän kohteita, joilla saattaa olla 
luonnonsuojelullista merkitystä. Suunnitellut alueet ovat pääosin tehok-
kaasti metsäojitettuja ja puustoisia alueita. Vähiten ojitetun suon keskiosa-
kin on eristetty metsäojilla ympäröivistä alueista ja alueen halki on kaivettu 
Äijönkanavan yläosa, joten tämänkin alueen luonnontilaa on ojituksin oleel-
lisesti muutettu. Metsäojitusten vuoksi alueet ovat kuivuneet ja menettä-
neet luonnontilansa, joten niille ei edellä mainittujen selvitysten tekeminen 
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  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Humpinsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vuolijoki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 14/06/2 Dnro Psy-2004-y-135 Annettu julkipanon jälkeen 15.2.2006
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Humpinsuon turvetuotantoa sekä kun- nostaa turvetuotantoa varten 2,6 ha lisäaluetta. Yhteensä tuotantopinta-ala  on 135,5 ha.

    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Porkannevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kärsämäki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 39/07/2 Dnro Psy-2006-y-149 Annettu julkipanon jälkeen 2.4.2007
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on kunnostaa tuotantoon Porkannevan 40,2 heh- taarin suuruinen suoalue turvetuotantoa varten ja aloittaa alueella tuotanto  hankkeen saatua

    
      
          
        
            PL 318 90101 OULU LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Isosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Utajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 47/06/2 Dnro Psy-2004-y-74 Annettu julkipanon jälkeen 10.5.2006
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Isosuon turvetuotantoa enimmillään  133,6 ha:n laajuisella alalla. Varsinaista tuotantopinta-alaa on 131,4 ha ja  tuotannosta poistettua aluetta 2,2

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 318 90101 Oulu ASIA Teerilammensuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pudasjärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 41/05/1 Dnro Psy-2003-y-217 Annettu julkipanon jälkeen 11.5.2005
        
      

        Pohjois-Suomen vesioikeus on antanut 2.7.1999 päätöksensä nro 36/99/1  Teerilammensuon turvetuotantoalueen vesien johtamisesta Sumuojan ja  Korpijoen sekä Litojoen kautta

    
      
          
        
            PL 22 40101 Jyväskylä HAKIJA Vapo Oy ASIA Lampsisuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kajaani YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 10/09/2 Dnro Psy-2008-y-28 Annettu julkipanon jälkeen 15.1.2009
        
      

        Kun otetaan huomioon Lampsisuon turvetuotantoalueen koko ja vesien  käsittelyn tehokkuus sekä valuma-alueella sijaitsevan turvetuotantopinta- alan supistuminen lähivuosina

    
      
          
        
            90101 OULU PL 318 LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Hirsisuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kajaani ja Sonkajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 35/07/2 Dnro Psy-2004-y-126 Annettu julkipanon jälkeen 26.3.2007
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun ja Pohjois-Savon työvoima- ja elinkeinokeskukselle  niiden määräämänä aikana

    
      
          
        
            PL 22 40101 Jyväskylä HAKIJA Vapo Oy ASIA Pehkeensuon turvetuotantoa koskeva ympäristölupa, Utajärvi ja Muhos YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 70/09/2 Dnro Psy-2008-y-209 Annettu julkipanon jälkeen 11.9.2009
        
      

        9. Luvan  saajalla  tulee  olla  valmiudet  tuotantoalueella  tapahtuvien  kone- vaurioiden  tai  onnettomuuksien  aiheuttamien  ympäristövahinkojen  torjun- taan.

    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Erkansuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Utajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 1/09/2 Dnro Psy-2007-y-183 Annettu julkipanon jälkeen 12.1.2009
        
      

        Tämän jälkeen tuotannosta  poistettujen alueiden vedet voidaan ohjata vesien käsittelyn ohi ympäristö- keskuksen hyväksymällä tavalla.. Mikäli turvetuotanto päättyy

      



      

    

    
            
            
      
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
          
        
    
        
    
    
        
            PL 318 90101 Oulu LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Rakkaviidanaavan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Tervola LUPAPÄÄTÖS Nro 10/05/1 Dnro Psy-2003-y-157 Annettu julkipanon jälkeen 25.1.2005
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